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Resolución 

Miscelánea. 

1. Residentes en México 

2. Residentes en el extranjero 

con establecimiento 

permanente 

3. Residentes en el extranjero. 

Análisis de la estructura de la ley del ISR, su 

Reglamento y de la Resolución Miscelánea. 

Definiciones de persona moral, residentes en México, 

establecimiento permanente, residentes en el extranjero con y 

sin establecimiento permanente en México. 

Impuesto sobre la renta (ISR) es un impuesto que 

se aplica a los ingresos adquiridos, con excepción 

de las herencias y las donaciones. 

Artículo 7. Cuando en esta Ley se haga mención a 

persona moral, se entienden comprendidas, entre 

otras, 

ARTICULO 2 LISR. 

Para los efectos 

de esta Ley, se 

considera 

establecimiento 

permanente 

cualquier lugar 

de negocios en el 

que se 

desarrollen, 

parcial o 

totalmente, 

actividades 

empresariales o 

se presten 

servicios 

personales 

independientes. 

ARTICULO 1 LISR. Las personas físicas y 

las morales están obligadas al pago del 

impuesto sobre la renta en los 

siguientes casos: 

Contiene reglas en 

torno al pago, cobro y 

cálculo del ISR para 

todo tipo de 

contribuyente, por 

ejemplo, los que 

obtienen ingresos por 

acciones que cotizan 

en la Bolsa Mexicana 

de Valores (BMV), 

uniones de crédito; 

Condiciones para 

préstamos, fusiones, 

arrendamientos. 

Reglamento 

del Impuesto 

Sobre la 

Renta. 

CONCEPTOS Y ASPECTOS BÁSICOS 

Cada inicio de año, la 

Resolución 

Miscelánea Fiscal (o 

RMF) se vuelve una 

guía indispensable 

para los 

contribuyentes, pues 

reúne en un solo 

texto todos los 

aspectos particulares 

de la normatividad 

hacendaria 



 

 

 

 

 

 

 

Beneficios de los tratados para evitar 

la doble tributación 

Acredita miento del I.S.R. 

pagado en el Extranjero. 

Obtención de los Factores de 

Ajuste y Actualización. 

ARTICULO 4 L.I.S.R. En términos del artículo 6o. de la 

LISR, cuando en la misma Ley se 

prevenga el ajuste o la 

actualización de los valores de 

bienes o de operaciones, que por el 

transcurso del tiempo y con motivo 

de los cambios de precios en el país 

han variado. 

ARTICULO 5 LISR. Los residentes en México podrán 

acreditar, contra el impuesto que conforme a esta Ley les 

corresponda pagar, el impuesto sobre la renta que hayan 

pagado en el extranjero por los ingresos procedentes de 

fuente ubicada en el extranjero 
Los beneficios de los 

tratados para evitar la 

doble tributación sólo 

serán aplicables a los 

contribuyentes que 

acrediten ser 

residentes en el país de 

que se trate y cumplan 

con las disposiciones 

del propio tratado y de 

las demás 

disposiciones de 

procedimiento 

contenidas en esta Ley. 

En los casos en 

que los tratados 

para evitar la 

doble tributación 

establezcan tasas 

de retención 

inferiores a las 

señaladas en esta 

Ley, las tasas 

establecidas en 

dichos tratados se 

podrán aplicar 

directamente por 

el retenedor 

Acredita miento del ISR en dividendos cobrados del 

extranjero Tratándose de ingresos por dividendos o 

utilidades distribuidos por sociedades residentes en 

el extranjero a personas morales residentes en 

México, también se podrá acreditar el monto 

proporcional del impuesto sobre la renta pagado por 

dichas sociedades que corresponda al dividendo o 

utilidad percibido por el residente en México. 

Hará determinar el valor de un bien o de una operación al 

término de un período, se utilizará el factor de actualización 

que se obtendrá dividiendo el Índice Nacional de Precios al 

Consumidor del mes más reciente del período, entre el citado 

índice correspondiente al mes más antiguo de dicho período. 
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